Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rationale divinorum officiorum

Durantis, Guilelmus

[Ulm], 18. März 1475

Incipit liber secundus de ministris et ordinibus ecclesiasticis

[urn:nbn:de:bsz:31-323810](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323810)

ratione significationis ut coniugiu. Quidam tñ non appbant istum modum a rone conferentis. ut confirmatio et ordo. **S**ed querit quare instituta sunt sacramenta. qa sine illis potuisset deus hūano generi vitā eternam et grām donasse. **R**ñdeo ppter tria. **P**rimo ppter humiliacōz. ut dum homo ex dei precepto se rebus insensibilibus. et se inferioribus reuerent subiecit. ex hac obia magis apud deum mereat. **S**ecundo ppter eruditionem. ut per id quod foris in specie visibile cernit ad inuisibilem virtutes. que interius est agnoscendam mens erudiatur. **T**ercio ppter exercitacōz. qz cum hō ocio sus esse non debeat. pponit ei utilis et salubris exercitatio in sacramentis. qua vanaz et noxiāz declinet occupacōz. iux illud. **S**ep aliquid boni operis facito. ut d̄pabolus inueniat te occupatum. Non ergo dñt omitti put in precedenti titulo dictum est.

Incipit liber sc̄dus de ministris et ordinibus ec̄iasticis. et de eoz officijs

In hac secūda parte de ministris et ordinibz ec̄iasticis. eozqz officijs tractare p̄uidim. **P**remittetes qz tres sūt secte famose viz gētiliū hebreoz xpianoz. **P**ri-

ma est erionis. **S**ec̄da veritatis. **T**ercia veritatis et salutis. **I**n prima naufragam. **I**n sc̄da a periculo eripim. **I**n tertia saluam. **P**rima secta d̄ a secando. qz secat. et sepat nos a deo. **S**ecunda et tertia a sectando et tenendo. qm̄ illuminant. saluant et liberant. **X**pianoz p̄sone tam seculares q̄ ec̄iastice ab alijs duabus sectis sumpte sunt. hebreā viz et gentili. **S**ic enim apud nos duo sunt genera p̄sonaz. sc̄z laicale et ec̄iastice. sic et apud gentiles et hebreos. **A**pod gētilis quidem sc̄lares p̄sone erant hec monarcha sc̄z impator romanus patricij. qui et senatores dicebant. ad quoz arbitrium vniuersa ordinabant. reges. duces. comites. p̄sides. p̄fecti. suffecti. tribuī. militum. tributum plebis. pretores. centuriones. decuriones. q̄ trinationes. diuini viri. questores. ediles. et

X

anle ianitores. **I**nter poetas vero erant aduocati carminū. relatores carminū scriptores. comedi. tragedi. et p̄storiographi. vates aut qui a vi mentis dictus est. mō sac̄dotes modo p̄phetam. mō poetam significat. sc̄d m̄ p̄sō. **I**n ritu temploz erant apud gentiles archiflamines. p̄thoflamines. flamines. et sacerdotes. ut iam dicit. **E**rant q̄ apud eos viroz et muliez religiosi conuentus. **A**pod hebreos q̄ eadem erat diuersitas p̄sonaz. **A**lie nāqz erant sc̄lares. alie diuino cultui viz in templo dedicate. **I**n templo erant sumus sacerdos. ut melchisedech minores sacerdotes. leuite natinei. luminū extinctores. exorciste. ianitores. et edicij seu cātores. **S**uper pplim vero regendū erat dux ppli moȳses. et sub eo quos ip̄e constituerat ad oculū ietro soceri sui. **E**rant etiam ciliarche. et a contrache. penthacontrache. et decacontrache. et milenarij. centenarij. quiquagenarij et decani. **C**ilios enim interpretat mille. et archos p̄nceps. inde ciliarcha. et princeps sup mille et centum. inde et a contracha. qui sup centum p̄tatem habebat. **P**enthacontrachē d̄ qui p̄est quinquaginta. penta enim quinqz sonat. **D**ecanus qui decē. **D**eca enim decēz sonat. **A**pod xpianos q̄ similis diuersitas reperit. **E**t nota qz xpiani a x̄po dicti sunt. **X**p̄i vero a crismate. de quo dictū est in pte prima sub t̄i. de consecrationibus. **N**omen xpianoz primo in antiochia inuentum est. **A**ntea enim omnes vocabantur discipuli seu fratres. donec apli in antiochia concilium fecerunt. **E**t dicunt xpiani orthodoxi. et recte gloriantes. et ut credunt viuentes. **N**am orthos grece d̄ recte latine. et doxaglia. **D**icit ergo x̄pus a crismate q̄ vnct̄. **I**p̄e aut vnct̄us est eternalit̄ a deo p̄ confortibus suis. put legit in actu aploz. et hoc nomen est oleum effusum. hinc est qz in veteri test. sacerdotes et reges xp̄i nuncupabatur. qz vncti erant vnct̄ione tempali. **I**uxta illud. **N**olite tangere x̄pos meos. hoc autē nomen xp̄s non est p̄m nomen saluatoris. s̄ est cōmunis nūcupatio potestatis. est enī omune nomen dignitatis. **S**ed hoc nomē **X**pus p̄m est vocabulum p̄sone saluatoris quo ab angelo gabriele in ocep̄cōe vocat̄ est. euangelista testante. **V**ocabis in q̄t nomē eius is̄m. et ab hominibus in circūcisione.

Et nota q̄d ihs dicit̄ hebraice messias. grece xp̄us vel sother. vel sophir latine vn̄ctus vt premissū est. vel saluator. eo q̄d ip̄e saluū faciet ppl̄m suū a peccatis eoz. **P**otestatem enim habet dimittendi peccata sicut ip̄e dicit. vel salutaris. q̄d ip̄e nobis salutem dedit. **S**i enim p̄cepta eius seruauerim̄ vitā eternam possidebim̄. **H**oc aut̄ nomen ihs posiphirius philozoph̄. greca & latina lingua peritus. scribat̄ latine hiesus grece d̄ per. h. quam greci p̄ i. longa sonant. **V**nde et quidam p̄ferunt ḡsus. latini vero p̄ e. longa. **R**ec̄tius ergo videt̄ sic esse pingend̄ hiesus per grecam abbreviacōz. quā hiesus per latinam aspirationem. **S**ed et hoc nom̄ xp̄us cum sit grecū. greca scribit̄ abbreviacōne sic xp̄s. **N**am greci ponunt. x. pro thi p. vero pro t. & c. pro s. **S**i aut̄ scribit̄ p̄ s. latina terminatione finit̄. ergo si longo scemate scribit̄. sic p̄ aspirationē pingat̄ xp̄us. **C**irca nomina aut̄ xp̄i notandū est. **Q**uedam ex ipsis dicunt̄ de xp̄o relative. vt p̄cto: sponsus et mediator. quedam non relative. vt homo. quedam translative. vt agnus. ouis. vitulus. serpens. aries. leo. vermis. quedam & cum sint institutione. relatia sunt & prerogatiua priuilegij appropriata vt xp̄us. **D**ielus aut̄ est p̄prie xp̄m nomen ei. vt p̄missum est. **V**ocat̄ etiam xp̄us. i. alpha & o. i. p̄ncipiū & finis. & hebraice emanuel quod est nobiscum deus interpretatū. **N**obiscum enim est p̄ p̄ntiam maiestatis. p̄ participationem veritatis. p̄ vinculum caritatis. & per adimplecōz veritatis. **V**ocat̄ p̄terea via veritas et vita. via in exemplo vel p̄cepto. veritas in p̄missio. vita in p̄mio. **S**abaoth vero. i. deus exercitū. adonap̄. quod est dñe athanatos. i. immortalis h̄p̄ios id ē dñs. theon. i. dom̄. panthocraton. i. pater disponens vel p̄fectus homo p̄son. i. vn̄ctus essentie nomina sunt dei. non tm̄ p̄sone xp̄i. **V**ocat̄ p̄terea xp̄us s̄m p̄saiam admirabilis consiliarius. deus. fortis p̄ facti seculi. p̄nceps pacis. **A**dmirabilis in incarnacōe. cōsiliarius in integra rez cognitione. deus in rez creatione. fortis in rez dispositione. p̄ futuri seculi. in meritoz retributione p̄nceps pacis d̄. vt q̄ fuit mediator: d̄i et hoīm ul̄ etiā hoīm et angeloz vel q̄ confert illis pacē q̄ exiuperat oēm sensū cuius pacis nō

erit finis. **V**ocat̄ etiam xp̄s ineffabili noīe tetragramaton. i. quatuor l̄rarum. que sunt. ioh. he. vau. heth. q̄ sūt apud nos. i. e. v. he. est ergo nom̄ en ieuhe quod d̄ ineffabile. non q̄ non valeat dari. s̄ q̄ non est deus hoc nomine. nisi in arduis inuocand̄. vel q̄ eius sentētia sufficiens nequeat explicari. **C**uius interpretatio est talis. ioh̄ p̄ncipiū he iste. vau passionis. heth vite. quasi iste est p̄ncipiū vite passionis. **G**enitūz more grecoz ponit̄ p̄ ablatiuo. passionis p̄ passione. i. per passionem. **Q**uomō aut̄ vita n̄ra ab ipsius morte dependeat. non possumus intueri. de hoc dicit̄ in tertia parte sub t̄ide indumentis legalibus. **H**oc aut̄ nomen deus a p̄priet̄ patri. & filio & spiritu sancto p̄ut in simbolo athanasij legit̄. **Q**uamuis etiam q̄nḡ ad alias p̄sonas extendat̄. iuxta illud **D**ñs nō detrahes. **E**t alibi applica illū ad deos. & ap̄los. **N**az̄ & si sunt qui dicant̄ dy. siue in celo siue in terra nobis tm̄ vnus deus p̄r. ex quo omnia & idem si n̄m euangeliū est opertum in his qui p̄eunt est op̄tum in quibus deus huius seculi excecavit mentes infidelium. **C**ursus hiesus dicit̄ nazarenus a quodam vico galilee deus dicit̄ est p̄pter vn̄ctam cum p̄re substantiam. **D**ñs vero d̄ p̄pter h̄uientē creatam. deus et homo d̄. q̄ verbum et caro. **V**erbum d̄. q̄ p̄r per eum omnia condidit. siue illufit. p̄mago d̄ p̄pter parem similitudinē p̄ris. si quidem apud xp̄ianos seculares p̄sone layci dicunt̄. **L**aos enim grece dicit̄ ppl̄s latine **C**lericales sunt. que in ec̄cia deseruiunt. vel ip̄m regunt. a clericos quod est fors. p̄ut iaz dicit̄. **H**e aut̄ subdiuidunt̄ in monachos. i. in singularit̄ degentes. **N**am monos ḡce dicit̄ singularis latine. & alios religiosos. **S**unt aut̄ quatuor genera monachoz. alij sunt cenobite. qui viz in om̄ni monasterij regula & vita obedientie maiorz deseruiūt. alij sunt anachorite. qui viz edificant solitudines. & qūuis in om̄ni vita positi priuate t̄n̄ ot̄emplationi vacant. alij sunt heremite qui viz solitarie in desertis degunt. alij sunt giouagi. i. vagabundi & circumcelliones. **R**eligio vero dicta est. q̄ per eā vni deo religam̄ ad diuinum cultū vinculo h̄uēdi & in clericos seculares. qui in vsurpato nom̄ie sc̄lares dicunt̄. ad differentiā regulariū

qui proprio carent quod non contingit in istis
Nam et secundum Augustinum. Bonus monachus vix bo-
num clericum facit. Sed et ecclesiasticarum per-
sonarum duo sunt genera. Nam aliud est dig-
nitatis aliud ordinis. Dignitatis ut papa.
patriarcha primas. archiepiscopus. siue metropo-
litanus quod idem est. Episcopus archidiaconus
et archipresbiter. et ippositus. Quamuis omnes
qui presunt ippositi generaliter vocentur. In
choro vero persone sunt. Decanus subdecanus
cantor siue precentor. succentor. thesaurarius
siue sacrista. archiacola et huiusmodi. Dig-
nitates autem ut et ordines a lege origine et
exempla traxerunt. in illud. Constitues eos
principes super omnem terram. quoniam quidam
dicunt dignitates a gentilitate sumptisse ini-
tium. Ordinis autem persone sunt. sacerdos.
diaconus. et ceteri. quos inferius persequemur.
Qualiter a veteri ritu tam gentilium quam
hebreorum. ad cultum presertim ecclesie translatio
personarum facta sit. et qualiter ab illis persone dig-
nitatum in ecclesia originem habuerunt bre-
uiter videamus. et quidam dominus ipse. qui pater
vel custos patris est. vicem gerit summi ponti-
ficis. Romanus imperator monarche similitu-
dinem gerit. Senatoria et patriciorum digni-
tas manet in ecclesia in quatuor patriarchis. et in
ecclesia romana in cardinalibus. Primates qui
tribus archiepiscopis posse habent. regem exprimi-
unt qui tribus ducibus preest. Metropolitanus
siue archiepiscopus ducibus comparatur. qui pluri-
bus comitibus presunt. sicut illi pluribus
episcopis. Pelagius tamen ipse. dicit quod vna puincia
habet regem et metropolitanum. episcopi comitum
similitudinem gerunt. Ceteri quoque presbiteri sub-
lata est presidium et prefectorum. ippositi vero
et tribunos militum imitantur. archipresbiteri.
tribunos plebis. cancellarij. pretores. archi-
diaconi. centuriones. decani decuriones pre-
sbyteri curati. aduocatos. Personae quoque ordi-
num ab illis originem habuerunt. Nam pre-
sbyteri vices gerunt edilium. diaconi quatuor-
tionum. subdiaconi duorum viros. exorciste
questores imitantur. ostiarij aule ianitores. le-
ctores carminum relatores. acoliti carminum.
scriptores. Sane episcopalis ordo secundum presbiterum. qua-
tripertitus est vix in patriarchis. archiepiscopis.
metropolitanis atque episcopis. Apostolica autem
sedes. sicut ait anacletus ipse. caput. et cardo
est aliarum. quoniam sicut ostium cardine regit. sic

illius autoritate omnes ecclesie reguntur. et in
dicti sunt cardinales per quos tota ecclesia sic
ostium per cardinem gubernatur. Illius autem pre-
latus ipse. per patris vocatur et vniuersalis. quia
vniuersae ecclesie principatur et aplicatur. quod principis
apostolorum vice fungitur. et summus pontifex. quia
caput est omnium pontificum a quo illi tanquam capi-
te membra descendunt. et de cuius plenitu-
dine omnes accipiunt quos ipse vocat in pre-
sentem sollicitudinis. non in plenitudine presbiteratus
Dic est melchisedech cuius sacerdotium non
est ceteris comparatum. Patriarcha vero in
lingua summi patris interpretatur. quod primum. et
aplicum retinet locum. Et ideo quod summo ho-
nore fungitur tali nomine censetur. sic romanus
constantinopolitanus. anthiochenus. alex-
andrinus hierosolimitanus. Dicitur etiam patri-
archa quod primum arche. ecclesie vel patris princeps.
Archos enim grece princeps interpretatur latine
Dic est moyses qui aaron in pontificis oleo
consecrauit. Archiepiscopus greco vocabulo dicitur
eo quod sit summus seu princeps episcoporum. Tenet
enim vicem aplicam. et presidet tam metro-
politani quam ceteris episcopis. Metropolitanus seu
metropolitae a mensura ciuitatum vocantur.
Singulis enim puincijs preminent. quorum
autoritati et doctrine ceteri sacerdotes subiec-
ti sunt. sine quibus nihil reliquis episcopis age-
licet. Sollicitudo enim totius puincie ipsius
omissa est. vnde pelagius ipse ait. Scitote
certam esse puinciam que habet. et autem. et
ciuitates. et vnum regem. et totidem mino-
res potestates sub se. et vnum metropolitanum
aliosque suffraganeos. et vel. et episcopos iudices
ad quorum iudicium omnes cause episcoporum et reliquorum
sacerdotum ac ciuitatum referantur. Omnes
autem superius designati ordines episcoporum et superio-
rum. vno eodemque vocabulo episcopi nominantur.
si priuato nomine quodam vtuntur propter distri-
ctionem presbiteratum quam singulariter acceperunt.
Episcopatus vocabulum vnde dictum sit. sub-
ter. de episcopo dicitur. Porro secundum anacletum ipse
primates et patriarche diuersorum nominum. si eius-
dem forme atque officij sint. Et ideo quidam
primates usurpant sibi nomen patriarche vt
aquilegen. et gunden. Primacia autem dicta est
a primicijs ouerthionis ad fidem. In con-
cilio quoque affricano statutum est. ne prime sedis
episcopus. princeps sacerdotum. aut summus sac-
dos. aut aliquid huiusmodi. si tamen prime sedis

epus appellat Pelagius etiam ipse st atuit ut
nulli patriarcharum vniuersalitaris vocabulo
vngi vta. nec aliquis in suis epistol vniu
salem nominet illum. q. si vnus patriarcha vni
uersalis dicitur. patriarcharum nomen ceteris dero
gatur et subtrahit. Ad hoc sumorum pontifi
cum. presulum atq. reliquorum sacerdotum insti
tutio in veteri testa. sumptit exordiū. et in
nouo est plenius consummata. summi namq.
atq. minores sacerdotes a deo p. moysen in
stituti sunt. vt perpetuus esset cultus taberna
culi p. successiones eorum a filiis israhel. exo.
xxvij. David aut. ministeria domus dei am
plians. ianitores instituit et cantores. salo
mon exorcistas inuenit. sicut sub ri. de sacer
dote dicit. Nec omnia etiam in nouo testa.
imitata est. vt iam dictum est. Habet enim
ianitores quos ostiarios appellamus. p. can
toribus vero lectores simul et cantores in
stituit exorcistas etiam nomine et officio an
tiquo manente recepit p. filiis aaron omnes
infra summum pontifices sacerdotes admini
strantes consecrati sunt. inter quos quidam
discretio est exorta. vt alij appellant simpli
citer sacerdotes. alij archiepiscopi. alij epi. alij
archiepiscopi seu metropolitani. alij primates. alij
patriarche. alij summi pontifices vt premissum
est. que discretio a gentilibus maxime intro
ducta est. qui suos flamines. alios simplici
ter flamines. alios archiflamines. alios pro
thoflamines. et primates appellabant. hi in
capite pilleum habebant. in quo erat breuis
virga qua a carnibus sacrificiorum aues arce
bant. Pilleum aut. ipsum desuper aliqd. lane
habebat. qd. cum p. estum ferre non possent
filum tamen in capite ferre ceperunt. vnde a filo
quo utebantur flamines. dicti sunt qui flami
nes. vtz festiuis diebus filo deposito p. sa
cerdotum eminentia pilleum imponebant. ma
iorum q. et minorum sacerdotum discretio in nouo
test. ab ipso xpo sumptit exordiū. qui aplos
p. maioribus. discipulos p. minoribus sacer
dotibus instituit. Petrus vero in summum sac
dotem elegit. A postoli etiam eandem forma
secuti in singulis ciuitatibus episcopos et presbiteros
ordinauerunt. put sub ri. de sacerdote dicit.
Leuitas vero ab aplos legitur ordinatos.
vnde ciprianus ait. Meminisse dicitur dyaconi
quoniam episcopos et presbiteros dominus elegit. Dyaconus
aut. post ascensum domini in celum apostoli sibi

constituerunt subdyaconos et acolitos tpe
precedente etiam sibi constituit. Et sicut cano
clementis ipse testatur. beatus petrus episcopos pri
mates vel patriarchas in illis ciuitatibus poni
precepit. in quibus olim apud enuchos. siue
gentiles erant flamines eorum. atq. p. me legis
doctores. in quibus vero olim apud eos erant
eorum archiflamines. quos minores reputa
bant. q. dictos primates. et eorum archiepiscopos
institui precepit. et in singulis reliquis ciui
tatibus singulos episcopos. Anacletus q. ipse. in
stituit presbiteros p. castella et villas poni et
ordinari. Ceterum in leuit. leg. Voce supna
ad moysen dictum esse. loquere ad aaron. ho
de semine tuo. p. familias qui habuit macu
lam. non offerat panes deo suo nec accedat
ad ministerium eius. si cecus fuit. si claudus. vel
paruo. vel grandi. vel torto naso. si fracto
pede. si mancus. si gilbus. si lippus. si albu
ginem habens in oculo. si iugem scabiem.
si impetiginem in corpe. si ponderosus. si
languidus. q. indignum est dare deo. qd. de
dignat homo in quo instruimur. quales a cle
ricatu sint repellendi. Dicunt aut. cleri a
cleros grece quod est fors seu hereditas latine
quali sint de sorte domini. vel qui domini fors eorum
sint. iux illud prophete. Dominus pars hereditatis mee
etc. Ex quo patet quod nihil est deum habere dicitur.
solum decimas primitias et oblationes. que
sunt hereditates domini accipiant. Siue qui sint
sorte electi. In veteri namq. testa. et apud
gentiles. clerici et sacerdotes sorte ex libris
eligerentur. et in nouo testa. Mathias sorte
electus est. Primus aut. clericus factus est
petrus. p. gimus ipse. constituit clep. et distri
buit gradus. Circa coronam clericorum tria
attendenda sunt. scz. capitis abrasio. capillo
rum detricatio. et forme circulatio. Ad ca
pitis abrasionem tria sequuntur. scz. mundicie
conseruatio. deformatio et denudatio. Mun
dicie conseruatio. q. ex capillis sordes in ca
pite agregantur. Deformatio. q. capilli ad or
natum sunt. significat ego tonsura mundicia
et non formabilem vitam. q. clerici dicitur ha
bere mundiciam mentis interius. et non for
mabilem vitam. et non exquisitum habitum
exteri. hinc dicitur in ecclesiastica ierarchia
Rasura q. et tonsura capillorum. est depositio
omnium temporalium. Clerici enim vitam et vestitu
contenti omnia communia habere dicitur. Vnde dicitur aplos

Comam non nutriant. h̄ caput desup̄ i mo-
 dum spere radant. Denudatio aut̄ ip̄a sup̄i-
 oris ptis capitis nullum debere esse mediū
 inter nos et deum demonstrat. vt reuelata
 facie gloriam dñi libere contemlem̄. Rur-
 sus radimus caput relictis inferius in mod̄
 corone capillis. q̄ caput mentē signat. Ca-
 pilli vero seculares cogitatioes. sicut ergo
 caput mundat sup̄ius a capillis. ita mens
 n̄ra dum sup̄iora et celestia cogitat. seculari-
 bus cogitationibus mundari debet. sed ps
 inferius capillos habet. q̄ non est phibitū
 aliqñ de secularibus cogitare. sine quibus
 vita p̄ns duci nō p̄t. **C**irca d̄tūcacōz capil-
 lozum notand̄ est. q̄ illa significat q̄ clerici
 omnes sup̄fluas cogitatioes dñt a mente
 abscindere. abtonso igit̄ capite. et pat̄ribz
 auribus incedere dñt. ne capilli crescēdo au-
 res operiant. et oculos impediānt. qm̄ p̄ui-
 dendum est. ne seculares cogitacōes auris
 et mentis oculos impediendo nos ad secula-
 ria trahant. **V**nde capillos sup̄ aures ton-
 deamz. vt qñqz sensus capitis expeditas ad
 dei h̄uitium habeamz. **B**ene igit̄ ad ezech̄.
 di. xliij. c. **S**acerdotes caput suū radant.
 neqz comam nutriant. h̄ tondentes attonde-
 ant capita sua. siquidem vt ait greḡ. in pa-
 storali libro. ij. c. xvij. **C**apilli in capite exte-
 riores sunt cogitationes in mente. q̄ dum
 cerebr̄is insensibilit̄ oriunt̄ curas vite p̄n-
 tis exp̄munt̄ que q̄ ex negligent̄ sensu im-
 portune aliqñ p̄deunt. quasi nobis nō sen-
 tientibz procedunt. q̄ ergo sacerdotes qui
 sunt sacri fidelium duces sollicitudines ex-
 teriores h̄re nō dñt. nec eis vehement̄ in-
 cumbere dñt. recte caput radere. et comam
 prohibent̄ nutrire. vt cogitatione cordis
 de vita subditoz. nec a se fundit̄ amputēt
 nec rursus ad crescendum nimis relaxent. et
 bene subdit̄ tondentes atrondeant capita
 sua. vt viz cure temporalis sollicitudines. et
 q̄ntum n̄c̄e est prouideant. et tñ rescindant̄
 citius. ne immoderatus excrescant. **T**um
 ergo p̄ administrantem exteriōz p̄uidentiā
 corpus vite protegit̄. et rursus p̄ modera-
 tam cordis inencōz non impedit̄. capilli in
 capite sacerdotis rebuant̄. vt cutē coopiant
 et rescant̄ ne oculos claudant. **C**irca for-
 me circulationem seu coronaz sciend̄ est. q̄
 fit p̄pter multa. **P**rimo in signū q̄ x̄ps rex

2

n̄r seipm̄ in ara crucis oblaturus. spineam
 coronam portauit. **V**nde et nos qui p̄ ean-
 dem passionem saluari desideramus. dñice
 passionis signū. et formam spinee corone. q̄
 ip̄e vt spinas peccatoz n̄roz auferret in
 passione portauit in capite. in verticibus
 n̄ris portamus. vt sicut ille p̄ nobis. sic et
 nos p̄ illo irrisiones et obprobria paratos
 esse libent̄ sufferere monstremus. **S**ecundo
 circulus capilloz virtutem equalitatis vñ
 di. z rationi et scientiē designat. tunc enim
 tempales res bene cogitant̄. si conueniant
 rationi. **T**ercio circularis figura fit. quia
 hec figura non habet p̄ncipiū neqz finem
 p̄ quod dat̄ intelligi. q̄ clerici sunt ministri
 dei. qui non h̄t p̄ncipiū. neqz finē habebit̄.
Quarto hec figura nullum h̄z angulū.
 p̄ quod significat q̄ clerici non dñt h̄re sor-
 dem in vita. qm̄ vbi angulus ibi sordet. v̄
 dicit bern̄. Et q̄ dñt h̄re veritatē in doctrina
 qm̄ veritas angulos non amat. vt di. hie.
Quinto q̄ hec figura oīm figurarum est
 pulcherrima. **V**nde in hac deus celestes crea-
 turas fecit. p̄ quod significat. q̄ clerici dñt
 h̄re pulchritudinem interiō in mente. et exte-
 rius in ouerlacione. **S**exto. q̄ hec figura
 est oīm simplicissima. nam s̄m auḡ. **N**ulla
 figura ex vna linea tm̄ consistit. nisi sola cir-
 cularis que vnica linea claudit̄. p̄ quod sig-
 nificat q̄ clerici dñt h̄re simplicitatē colum-
 binam. iux̄ illud. **E**t simplices s̄c̄ columbe.
Septimo corona clericos esse specialiter
 regnum dei demonstrat. ipsi namqz s̄m h̄er̄
 sunt reges et sacerdotes. et regales sacerdo-
 tes. et sunt reges. et alios in virtutibus
 regentes. et ita in deo regnū h̄nt. **S**ane ra-
 sura capitis clericoz fit. sicut ait beda in hi-
 storia angeloz in memoria eius. q̄ cum b̄s
 Petrus in anthiochia predicaret abarserūt
 lūmitatem capitis eius in otumeliā nom̄is
 xp̄iani et dñice passionis. quod q̄dem hodie
 toti clero tradit̄ in honorem. **F**uerunt tñ
 qui dicerent q̄ tonsure cāstice vsus a na-
 zareis. qui omnia veteris legis custodiunt
 exortus est. **V**i enim prius crine suato de-
 nuo post magne vite otinentiam caput ra-
 debant. et capillos in ignem sacrificiū mit-
 rebant. vt p̄fectionem deuotionis sue dño
 consecrarent. quoz exemplo ab apl̄is intro-
 ductum est. vt et nazarei ac sancti dei crine

pretonso innouent. quibus olim christiani a iudeis quasi in obprobrium nazarei vocarentur. pro eo quod saluator noster a vico quodam galilee nazarenus appellatus est. Potest etiam dici quod usus tonsure a lege occasione traxit. Sacerdos namque legis tyram. pileum ex bisso in modum medie sperere in capite. rex vero coronam gestabat. pars vero capituli rasi tyram circulus crinium designat coronam. ad notandum quod instituit eos deus genus electum et regale sacerdotium. **R**ursus lex coronam quod tunc digitorum super mensam. et desuper aureolam fieri iubebat. **C**eterum ad ezechiel. dominus dicit. **S**ume gladium acutum. et educ pro caput tuum et barbam. longitudo namque capillorum. multitudinem significat peccatorum. **D**ic igitur dici barbas sibi radere informant. **R**asio namque pilorum barbe. qui ex superfluis stomachi pueri nire dicuntur humoribus. designat quod vitia et peccata que in nobis superflua sunt resecare debemus. **R**adimus etiam barbas. ut pro innocentiam et humilitatem puri videamus. et angelis. qui semper in iuuenili etate florent coequant. **I**n ieiunijs tamen quibus capillos crescere permittimus quod cogitationes que sunt deum non sunt. ut est etiam edificare agnum colere et similia. que tempe abstinentie fieri solent prohiberi non debent. **C**oncilium cartagineum. statuit. ut clerici neque comam nutriant neque barbam. **O**rdinantur autem clerici. ut deo huiusmodi nec decetero huiusmodi mundo. nec glorie mundi. **D**ebent ergo offerre corpe suo hostiam viuentem sanctam deo placentem. **V**nde apostolus ad romanos. **C**onfundantur omnes qui gloriantur in stulticia. et in gloria mundi. que non est vera gloria. sed ymago glorie. **Q**uare autem ordinandis manus imponat dicitur in tractatu de dyacono. **O**rdinantur in quatuor temporibus. ideo quod sacerdotes et alij clerici locum in ecclesia obtinent quod leuite in populo israhel obtinerunt. quos sicut in libro numero legitur. **D**ominus pro primogenitis recepit. et eos in egipto dum primogenita egiptiorum interficerent custodiuit. primogenita vero que quedam primitie sunt. **V**nde quasi primitias domino offerimus. cum aliquos ad sacros ordines conferamus. **C**onueniens igitur est. ut in primitiis temporibus. scilicet in quatuor temporibus primitias hominum offeramus. **R**ursus ideo in iiii temporibus. et ut quatuor virtutibus exponuntur. et sub quatuor etiam

gelij huius christo et ecclesie monentur innuere. ut virtutibus floreat. in estate ut fructus afferant. **I**n autumno. ut fructus bonorum operum metant. **I**n hyeme. ut collectos conseruent. in horreo et eis fruamur in domino. **E**t vide in seipso parte sub sabbato post dominicam xvij. **U**deo autem potius in sabbatis iiii temporibus quod in quartis vel sextis ferijs sunt ordinationes. quod illa dies spiritui sancto consecrata est. cuius dona in ordinibus recipiunt. **P**receptum enim est priori populo sabbatum celebrare. ad hoc ut esset figura sanctificationis spiritui sancto. **V**nde exo. xvi. **R**equies sabbati sanctificata est domino. **E**t ite custodite sabbatum meum. sanctum enim est mihi. quod erit signum inter me et vos in generationibus vestris exo. xxxi. et xxxv. c. **P**reterea nunquam legimus in gentibus sanctificationem fieri per omnes dies sed de sabbato solum dictum est. **S**anctificauit deus diem sabbati. **F**iunt etiam in sabbato in signum quod ordinandi debent habere sabbatum peccatoris. ut tandem transeant ad sabbatum eternitatis. **O**rdinatio autem que fit in sabbato. sequentis diei est. figurat enim sacerdotes ordinatos esse ministros diuini operum dominorum sacramentorum. **I**deoque fit hora nona. quod iam illud tempus ad dominicum diem scilicet resurrectionis intelligunt pertinere. **O**rdinandi enim ad christi similitudinem sabbato resurrexissent intelligunt. **C**ongrue igitur in hac die scilicet dominica celebrantur ministeria sacerdotalium benedictionum in qua sunt collata crismata gratiarum. in ea enim dominus resurrexit. in ea apostolis insufflauit. **A**ccipite spiritum sanctum quorum remisistis peccata remittuntur eis. **I**n hac promissa spiritus sanctus aduenit. recte ad eam benedictiones sacerdotales dirigimus. ut cum apostolis hilariter cantare possimus. **V**eni sancte spiritus reple tuorum corda fidelium. scilicet ordinatorum. **F**iunt etiam ordinationes in sabbato mediane ebdomode xl. qua cantant scientes. et etiam in sabbato sancto. **V**erum usque ad tempora simplicium imperatorum pontifices dicuntur semper in decembri. ordines celebrasse. ut dicitur in seipso parte sub sabbato post. xvij. dominicam. unde et tunc officia plena inueniunt. quod in alijs non contingit. **I**n sabbato vero ante penthecosten ordines sacri non conferunt. quod in sequenti tunc septimana recepta spiritui sancti gratia celebrant. **S**olus autem romanus pontifex per